¹ Galat. iv, 9. — ² Ephes. i, 4. — ³ Cor. ii, 2. — ⁴ Ibid. 14.

usque ad mortem pro veritate certantibus imitandum præberetur exemplum. Nam si scirent hujusmodi homines, qui nolunt esse nisi homines, quemadmodum Christus crucifixus factus sit nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, ut quemadmodum scriptum est : « Qui gloriatur, in Domino glorietur¹ : » procul dubio non gloriarentur in homine, nec carnaliter dicerent : « Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ : » sed spiritualiter, « Ego sum Christi². »

IV. Verum illud adhuc quæstionem facit, quod in Epistola ad Hebræos legitur : « Cum jam deberitis in tempore ipso esse doctores, iterum doctrina indigetis, quæ sint elementa sermonum Dei; et facti estis opus habentes lacte, non solidō cibo. Omnis enim qui lactatur, inex- pertus est verbum justitiae; infans est enim. Perfectorum est autem solidus cibus, eorum qui per habitum exercitatos habent sensus, ad separandum bonum a malo³. » Hic enim videmus tanquam definitum esse quem perfectorum dicit solidum cibum; et hoc esse illud quod ad Corinthios scriptum est, « Sapientiam loquimur inter perfectos⁴. » Quos autem perfectos voluerit hoc loco intelligi, subjicit atque ait, « Qui per habitum exercitatos habent sensus, ad separandum bonum a malo. » Hoc ergo qui invalida et exercitata mente non possunt, profecto nisi fidei quodam lacte teneantur, ut et invisibilia quæ non vident, et intelligibilia quæ nondum intelligent, credant, facile ad vanas et sacrilegas fabulas promissione scientiæ ducuntur : ut et bonum et malum nonnisi corporibus imaginibus cogint, et ipsum Deum nonnisi aliquod esse corpus existiment, et malum nisi substantiam putare non possint; cum sit potius ab immutabili substantia mutabilium substantiarum quidam defectus, quas

¹ Cor. 3, 31. — ² Ibid. 12. — ³ Hebr. v, 12, etc. — ⁴ Cor. 11, 6.

fecit ex nihilo ipsa immutabilis et summa substantia, qui est Deus. Quod profecto quisquis non solum credit, verum etiam exercitatis interioribus animi sensibus intelligit, percipit, novit : non est jam metuendum ne seducatur ab eis qui malum putando esse substantiam quam non fecit Deus, mutabilem substantiam faciunt ipsum Deum, sicut Manichæi, vel si quæ aliæ pestes ita desipiunt.

V. Sed mente adhuc parvulis, quos dicit Apostolus carnales lacte nutriendos, omnis de hac re sermo, quo agitur ut non solum credatur, verum etiam intelligatur sciaturque quod dicitur, percipere talia non valentibus onerosus est, faciliusque illos premit quam pascit. Ex quo fit ut spiritales ista carnalibus non omnimodo taceant, propter catholicam fidem, quæ omnibus prædicanda est; nec tamen sic disserant, ut volentes ea perducere ad intelligentiam non capacem, facilius fastidiri faciant in veritate sermonem, quam in sermone percipi veritatem. Propterea dicit scribens ad Colossenses ; « Et si corpore absens sum, spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinationem vestram, et id quod deest fidei vestræ in Christo¹. » Et ad Thessalonicenses : « Nocte ac die, inquit, abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et suppleamus quæ desunt fidei vestræ². » Intelligenti sunt utique ita primum catechizati; ut lacte alecentur, non solidō cibo : cuius lactis ad Hebræos commemoratur ubertas eis quos volebat cibi soliditate jam pascere. Propter quod ait : « Ideoque remittentes initii Christi verbum, in consummationem respiciamus : non iterum jacientes fundamentum poenitentiæ ab operibus mortuis, et fidei in Deum, lavacri doctrinæ et impositionis manuum, resurrectionis etiam mortuorum, et judicii